УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Губернатора Кемеровской
области - Кузбасса (по экономическому
развитию), председатель региональной
комиссии по повышению качества
и доступности предоставления
государственных и муниципальных услуг
в Кемеровской области - Кузбассе, включая
организацию предоставления государственных
и муниципальных услуг по принципу «одного
окна», в том числе в государственном
автономном учреждении «Уполномоченный
многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг
на территории Кузбасса»

К. Г. Венгер

« 93  » марта 2021 года

Протокол № 9
заседания региональной комиссии по повышению качества и доступности
предоставления государственных и муниципальных услуг в Кемеровской

области - Кузбассе, включая организацию предоставления государственных
и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе
в государственном автономном учреждении «Уполномоченный
многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг на территории Кузбасса»

Повестка заседания:

1. Об утверждении третьей очереди типовых административных
регламентов предоставления муниципальных услуг, включенных в типовой
перечень муниципальных услуг, оказываемых органами местного
самоуправления Кемеровской области -  Кузбасса и типовой перечень
муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями
и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание
(заказ), подлежащих включению в реестр муниципальных услуг
и предоставляемых в электронной форме;

2. О разработке административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление мер социальной поддержки,
единовременных, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям
граждан, проживающим на территории муниципального образования».

2

Председательствовал:

Венгер
Константин Геннадьевич

Присутствовали:
Садиков
Максим Владимирович

Каплина
Ксения Юрьевна

Члены комиссии

Выступили:
Венгер Константин Геннадьевич

В целях повышения качества предоставления государственных
и муниципальных услуг в Кемеровской области - Кузбассе, обеспечения
перехода на предоставление приоритетных государственных
и муниципальных услуг в электронном виде посредством вновь создаваемого
регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций)
29.12.2020 утвержден план мероприятий («дорожная карта») по проведению
типизации муниципальных услуг в Кемеровской области -  Кузбассе
на 2021 год (далее -  план мероприятий по типизации муниципальных услуг).

В целях обеспечения выполнения пункта 5 плана мероприятий
по типизации муниципальных услуг, необходимо утвердить третью очередь
типовых административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, включенных в типовой перечень муниципальных услуг, оказываемых
органами местного самоуправления Кемеровской области -  Кузбасса
и типовой перечень муниципальных услуг, предоставляемых
муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых
размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих включению
в реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме.

В обсуждении приняли участие члены региональной комиссии.

Решили:
1. Утвердить третью очередь типовых административных

регламентов предоставления муниципальных услуг, включенных в типовой
перечень муниципальных услуг, оказываемых органами местного
самоуправления Кемеровской области -  Кузбасса и типовой перечень
муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

- заместитель Губернатора Кузбасса
(по экономическому развитию)

- министр цифрового развития и связи
Кузбасса

- заместитель министра цифрового
развития и связи Кузбасса

3

и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание
(заказ), подлежащих включению в реестр муниципальных услуг
и предоставляемых в электронной форме.

2. Органам местного самоуправления Кемеровской области -
Кузбасса самостоятельно разработать административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление мер социальной
поддержки, единовременных, ежемесячных денежных выплат отдельным
категориям граждан, проживающим на территории муниципального
образования» в пределах своих полномочий в связи с тем, что невозможно
разработать типовой административный регламент данной услуги, так как в
каждом органе местного самоуправления Кемеровской области - Кузбасса
утверждены особые выплаты для каждой территории.

4

Заместитель Губернатора Кемеровской
области - Кузбасса (по экономическому
развитию), председатель региональной
комиссии по повышению качества
и доступности предоставления
государственных и муниципальных услуг
в Кемеровской области - Кузбассе, включая
организацию предоставления государственных
и муниципальных услуг по принципу «одного
окна», в том числе в государственном
автономном учреждении «Уполномоченный
многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг
на территории Кузбасса»

УТВЕРЖДАЮ

Венгер

« Р З » марта 2021 года

Типовые административные регламенты
предоставления муниципальных услуг, включенных в типовой перечень
муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления

Кемеровской области -  Кузбасса

1. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых
помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда);

2. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной
службы муниципального образования;

3. Согласование проектной документации на проведение работ
по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории
и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального)
значения, включенного в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации;

4. Регистрация и учет граждан, имеющих право на получение
социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;

5. Предоставление земельных участков гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам

5

и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности;

6. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования
и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе
землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права
на земельный участок;

7. Предоставление информации об очередности предоставления
жилых помещений на условиях социального найма;

8. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями,
предоставленными по договорам социального найма;

9. Предоставление ежемесячной денежной выплаты
малообеспеченным семьям при рождении одновременно трех и более детей;

10. Регистрация уставов территориального общественного
самоуправления;

11. Предоставление земельных участков отдельным категориям
граждан или юридическим лицам в собственность бесплатно;

12. Выдача документов (единого жилищного документа, копии
финансового лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета
собственника жилого помещения, выписки из похозяйственной книги и иных
документов, содержащих аналогичные сведения);

13. Включение граждан в состав участников мероприятия по
улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских
территориях, в рамках государственной программы Кемеровской области -
Кузбасса «Комплексное развитие сельских территорий;

14. Приём заявлений, документов граждан на включение в реестр
получателей долгосрочных целевых жилищных займов, социальных выплат
на приобретение (строительство) жилых помещений.

6

Заместитель Губернатора Кемеровской
области - Кузбасса (по экономическому
развитию), председатель региональной
комиссии по повышению качества
и доступности предоставления
государственных и муниципальных услуг
в Кемеровской области - Кузбассе, включая
организацию предоставления государственных
и муниципальных услуг по принципу «одного
окна», в том числе в государственном
автономном учреждении «Уполномоченный
многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг
на территории Кузбасса#

УТВЕРЖДАЮ

К. Г. Венгер

« » марта 2021 года

Типовые административные регламенты
предоставления муниципальных услуг, включенных в типовой перечень

муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями
и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание

(заказ), подлежащих включению в реестр муниципальных услуг
и предоставляемых в электронной форме

1. Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок
народного творчества, ремесел на территории муниципального образования;

2. Предоставление доступа к изданиям, переведенным
в электронный вид, хранящимся в муниципальных библиотеках, в том числе
к фонду редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства
Российской Федерации об авторских и смежных правах